21

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro

CEP: 65.070-020

São Luís-MA

NATALINO SALGADO FILHO

Reitor

JOYCE SANTOS LAGES

Superintendente

EURICO SANTOS NETO

Gerente Administrativo

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA

Gerente de Atenção à Saúde

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA

Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 21, Quarta-feira, 03 de setembro de 2014

SUMÁRIO

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA Página

PORTARIA Nº 42, de 03 de setembro de 2014

PORTARIA Nº 43, de 03 de setembro de 2014

03

04

Nº 21, Quarta-feira, 03 de setembro de 2014

PORTARIA Nº 42, de 03 de setembro de 2014

SUPERINTENDÊNCIA

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando a Base legal constituída pela Resolução CFM nº 1.657/2002 -

Estabelece normas de organização, das Comissões de Ética Médica dos

estabelecimentos de saúde e Portaria Interministerial nº 2.400/2007 - Estabelece os

requisitos para certificação de unidades hospitalares como Hospitais de Ensino e,

Considerando a necessidade de divulgação do Edital de Convocação de eleição

da comissão originado da Divisão Médica desta Instituição. RESOLVE:

Tornar Público o presente edital visando a constituição da Comissão de Ética

Médica do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Dê-se Ciência, Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

Divisão Médica

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO. 03 de setembro de 2014

Pelo presente edital, ficam os médicos do corpo clínico deste estabelecimento de saúde
(Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão) convocados a comparecerem
no próximo dia 03 de outubro de 2014 no período das 08:00 às 17:00h  horas, no hall de
entrada das unidades Presidente Dutra e Materno Infantil a fim de proceder com a votação
para eleição da Comissão de Ética Médica desta instituição.
Na oportunidade, informamos que os interessados a se candidatarem a cargos na referida
comissão, deverão providenciar sua inscrição junto a chefia de divisão médica até 15
(quinze) dias antes da data da eleição acima enunciada.

ARTUR SERRA NETO

Nº 21, Quarta-feira, 03 de setembro de 2014

3

PORTARIA Nº 43, de 03 de setembro de 2014

SUPERINTENDÊNCIA

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

Considerando o Memorando nº 108, de 22 de agosto de 2014 da Unidade de

Desenvolvimento de Pessoas, RESOLVE:

Designar a servidora PATRÍCIA ROSA GUZMÁN, matrícula SIAPE/EBSERH nº 1641389,

para exercer o cargo de Chefe da Unidade de Desenvolvimento de Pessoas, em

substituição de seu titular, a servidora WALQUÍRIA DE JESUS RIBEIRO, matrícula

SIAPE/MEC nº 118836, durante seu afastamento para gozo de férias no período de

15 a 30 de setembro de 2014.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 21, Quarta-feira, 03 de setembro de 2014

4